Протокол № 3/2024
заседания районного совета по развитию предпринимательства

при Костюковичском райисполкоме

21 июня 2024 года г. Костюковичи

Председательствовал: Смоликова С.А. - заместитель председателя
Костюковичского райисполкома, председатель
районного совета по развитию
предпринимательства при Костюковичском
райисполкоме

Присутствовали: члены районного совета по развитию
предпринимательства при Костюковичском
райисполкоме (согласно прилагаемому списку)

Приглашенные: Козлов А.В. -  начальник отдела экономики
Костюковичского райисполкома;
Давыденко Н.Н. -  главный специалист отдела
экономики Костюковичского райисполкома;
Мельникова Н.П. - главный специалист отдела
экономики Костюковичского райисполкома;
Старовойтова А.Б. -  главный специалист
отдела экономики Костюковичского
райисполкома, секретарь районного совета по
развитию предпринимательства при
Костюковичском райисполкоме.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Закон Республики Беларусь от 22 апреля 2024 г. № 365-3 «Об
изменении законов по вопросам предпринимательской деятельности» (далее
-  Закон).
СЛУШАЛИ: Смоликову С.А. — заместителя председателя
Костюковичского райисполкома, председателя районного совета по
развитию предпринимательства при Костюковичском райисполкоме,
которая проинформировала, что можно выделить следующие основные
новации:

2

1. Закрепляется новая структура бизнеса, состоящая из двух
категорий:
- юридические лица (далее -  ЮЛ), в структуре которых выделяются
малые (с численностью до 100 человек), и средние (с численностью до 250
человек) коммерческие организации;
- физические лица, которые вправе осуществлять предпринимательскую
деятельность в качестве:

о индивидуального предпринимателя (далее -  ИП) (по определенному
Правительством перечню видов деятельности, может привлекать не более
трех наемных лиц);

о ремесленника (по определенному Правительством перечню видов
деятельности, может иметь двух учеников); _

о владельца агроэкоусадьбы (порядок и условия определяются актом Главы
государства);

о самостоятельно вести профессиональную деятельность (по
определенному Правительством перечню видов деятельности, не может
привлекать наемных лиц и иметь нанимателя).

2. Вводится особый порядок для перехода ИП в коммерческую
организацию с преемственностью по всем правам и обязательствам перед
бюджетом и контрагентами. Регистрация коммерческой организации
осуществляется в день обращения. Процедура прекращения деятельности
ИП проводиться не будет.

3. В целях защиты жизни и здоровья покупателей товаров (работ,
услуг) предусмотрена корректировка Закона «О защите прав
потребителей» в части наделения физических лиц, осуществляющих
самостоятельную профессиональную деятельность, ответственностью за
качество и безопасность их товаров, работ, услуг.

4. В рамках обеспечения будущих пенсионных прав, а также с
учетом обязанности солидарного участия в системе государственного
социального страхования предусмотрено, что физические лица,
осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность
подлежат обязательному государственному социальному
страхованию (кроме являющихся получателями пенсий, а также в период
применения налогового вычета по налогу на профессиональный доход).
Получатели пенсий могут участвовать в 'правоотношениях по

3

государственному социальному страхованию при осуществлении
индивидуальной предпринимательской деятельности.

5. Вводится возможность выделения субъектам МСП средств из
местных бюджетов на безвозвратной безвозмездной основе -  так
называемых «грантов».

6. Закрепляется возможность возмещения субъектам МСП за счет
средств республиканского бюджета части капитальных затрат,
понесенных при реализации ими инвестиционных проектов с
привлечением кредитов Банка развития (предоставление так называемых
«инвестиционных трансфертов»).

РЕШИЛИ:
1.1. Отделу экономики райисполкома продолжить проводить

информационно-разъяснительную работу с предпринимателями района по
новациям Закона.

ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ:
«За»- 8 человек;
«Против» - нет;
«Воздержались» - нет.
Решение принято большинством голосов.

Председатель районного
совета по развитию
предпринимательства при
Костюковичском райисполкоме

Секретарь районного
совета по развитию
предпринимательства при
Костюковичском райисполкоме

♦